
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIODIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIODIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Uberlândia

Sexta-feira, 22 de abril de 2022 Ano XXXIV - Nº 6348 - A

EDIÇÃO ESPECIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA
Órgão Oficial instituído pela Lei Municipal nº 8.485 de 24/11/2003.

Cópias do Diário Ofi cial podem ser obtidas no portal da Prefeitura de Uberlândia: 
www.uberlandia.mg.gov.br

Editoração e Diagramação: Victor Grama Valentim (MTE/MG 0020620)

Edição, impressão e disponibilização: Procuradoria Geral do Município
Distribuição: Secretaria Municipal de Governo e Comunicação 

Av. Anselmo Alves dos Santos nº 600 - Bairro Santa Mônica - Telefone: 34 3239-2682

PORTARIA SETTRAN Nº 042, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 
1º, “IX” do Decreto nº 16.926, de 05 de janeiro de 2017 e com fulcro nos 
artigos 126 a 130 da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando o requerimento de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao servidor público municipal Hiram Gomes Carolino, 
matrícula nº 20.751-9, ocupante do cargo de provimento efetivo, sob 
regime estatutário, de Fiscal de Transportes, Padrão 07, Nível de 
Qualifi cação Especialização, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes, o gozo de 15 (quinze) dias de Licença Prêmio, de 02/05/2022 
a 16/05/2022, referente ao período de efetivo exercício público municipal 
compreendido entre 13/08/2009 a 11/08/2014, conforme Certidão de 
Contagem de Tempo de Serviço datada de 18/04/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 19 de abril de 2022.

DIVONEI GONÇALVES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PORTARIA SETTRAN Nº 043, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 
1º, “IX” do Decreto nº 16.926, de 05 de janeiro de 2017 e com fulcro nos 
artigos 126 a 130 da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando o requerimento de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao servidor público municipal Rogério Fernandes Miro, 
matrícula nº 16.541-7, ocupante do cargo de provimento efetivo, sob 
regime estatutário, de Agente da Autoridade de Trânsito, Padrão 11, Nível 
de Qualifi cação Especialização, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito 
e Transportes, o gozo de 12 (doze) dias de Licença Prêmio, de 25/04/2022 
a 06/05/2022, referente ao período de efetivo exercício público municipal 
compreendido entre 04/09/2006 a 02/09/2011, conforme Certidão de 
Contagem de Tempo de Serviço datada de 30/03/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 22 de abril de 2022.

DIVONEI GONÇALVES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

AVISO CREDENCIAMENTO Nº 193/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da DIRETORIA DE COMPRAS 
– Torna público para conhecimento dos interessados o credenciamento 
de estabelecimentos médico-veterinários para realização de esterilização 
cirúrgica de cães e gatos, e identifi cação por microchip O Edital encontra-
se a disposição no sito www.uberlandia.mg.gov.br. Os interessados 
poderão entregar o pedido de credenciamento qualquer momento durante a 
vigência do credenciamento, na Secretaria Municipal de Saúde, situada na 
Av. Anselmo Alves dos Santos, nº 600, bairro Santa Mônica, Uberlândia/
MG, CEP 38.408-150

Uberlândia, 22 de abril de 2022.

GLADSTONE RODRIGUES DA CUNHA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2022
CRITÉRIO DE JULGAMENTO “MENOR PREÇO POR ITEM”
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA, 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS E ITEM PARA 
AMPLA CONCORRÊNCIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, por meio da DIRETORIA 
DE COMPRAS - Realizará licitação supramencionada - Objeto: aquisição 
de tintas (branca e amarela, balde de 18 litros cada) para demarcação viária, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes. A sessão 
pública na Internet para recebimento das Propostas, estará aberta até as 
09:00 horas do dia 10/05/2022, no endereço www.gov.br/compras/pt-br. 

Uberlândia-MG, 20 de abril de 2022.

SUELI APARECIDA SILVA
Diretora de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2022
CRITÉRIO DE JULGAMENTO “MENOR PREÇO GLOBAL”
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, por meio da DIRETORIA 
DE COMPRAS – Realizará a licitação supramencionada - Objeto: Aquisição 
e instalação de aparelhos de ares-condicionados do tipo split (cassete) e 
cortina. Será facultativa as licitantes a visita técnica para conhecimento 
das condições para execução do objeto, que poderá ocorrer até 01 (um) dia 
útil antes da realização da sessão pública de abertura da licitação. A sessão 
pública na Internet para recebimento das Propostas, estará aberta até as 
09:00 horas do dia 09/05/2022, no endereço www.gov.br/compras/pt-br. 

Uberlândia-MG, 20 de abril de 2022.

SUELI APARECIDA SILVA
Diretora de Compras

LICITAÇÃO PÚBLICA

Editais, Avisos e Comunicados

ATOS DO PODER EXECUTIVO
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

PORTARIAS

SETTRAN


